
Lokal Ekonomisk Analys – ett verktyg för utveckling

..vi ligger bra till!

VALSKOG



Snabbfakta om Valskog
Områdets storlek är 50,3 km2
Medelåldern är 43 år 
Området har 1232 invånare, 
638 män och 594 kvinnor 
 
Området har sedan 10 år tillbaka 
ökat i antal vilket beror på en 
generationsväxling i bygden.
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LEA-gruppen
Vi som ingått i arbetsgruppen heter:
Marie Eriksson, Christina Karlsson, Nora Carlsson, Paula Kraut,  
Hans Carlsson, Per Eriksson, Tobias Barkar och Maud Tillberg.

Vi har gjort våra analyser från ett för-
definierat statistikpaket från SCB där vi 
ringat in ett geografiskt område som 
kan ses på kartan till höger.

I det här området är vi intresserade av 
att ta reda på hur stor del av de lokala 
ekonomiska tillgångarna som spenderas 
i bygden och hur stor del läcker ut. Ex. 
hur mycket pengar lägger vi på daglig-
varor – finns det kanske en möjlighet att 
öppna en butik? 

Visste du att
…det finns över 150 
registrerade företag i 

Valskogbygden?

Vad är en lokal ekonomisk analys?
Huvudsyftet med den här foldern är att skapa kunskap om de lokala förut-
sättningarna i Valskogbygden. Vi vänder oss till de som redan bor och verkar 
i bygden, företagare, ideella föreningar, kommunen, politiker men även till de 
företag och familjer som vill flytta hit.

Intressant är också att titta på befolk-
ningsutvecklingen och hur bostads-
tillgången ser ut. Bor man kvar på sin 
ålders höst eller måste man flytta in till 
serviceboende i centralorterna Kungsör 
– Arboga – Köping?

Vi får med LEAns hjälp en objektiv bild 
av nuläget och en utvecklingspotential 
för bygden, för nyföretagande och ska-
pande av nya arbetstillfällen.
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Valskogs historia
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Valskogsbygden har en spännande och rik historia. Ända sedan vikingen Olav 
Haraldsson stannade till på sin vandring och slog sin stav i marken vid S:t Olovs 
källa år 1020 har bygden haft stor betydelse som både boplats och knutpunkt i 
och med läget längs den gamla riksvägen mellan Oslo och Stockholm. Källan är 
ett av de äldsta fornminnena i bygden.

Namnet Valskog sägs härstamma från vale, det dåtida försvarssystemet, med eldar 
som tändes för att varna när fienden var på väg. Trakten har varit och är en produktiv 
jordbruksbygd med bördiga jordar på gammal havsbotten. Många fina lantbruk lever 
vidare än idag. 

När kristendomen kom till Sverige rådde orostider. Området hette tidigare Björskogs 
socken. Björskogs kyrka byggdes på 1100-talet och kyrktornet användes som försvarstorn. 
Namnet Björskog härstammar från Björnaskog då det var gott om björn här på 
1600-talet. Kungs Barkarö kyrka med anor från 1200-talet, en av landets minsta kyr-
kor, av många ansedd som en av Sveriges vackraste var under en period kopplad till 
Kungsgården i Kungsör.

Trakten fick en stor betydelse som en del av indelningsverket instiftat av Karl XI på 
1600-talet. På Lådberga kaptensgård utbildades soldaterna som i fredstid bodde på 
soldattorpen i området. I krigstid fick de rycka in och strida för kungarna t.ex. Karl XII 
som ofta var ute och stred i Europa. Lådberga ingick i Kungsörs kompani till fots och 
var en del av Westmanlands regemente.

När järnvägen drogs genom byn i mitten på 1800-talet blev Valskog en viktig knutpunkt 
med både järnvägsstation, hotell, restaurang och personalbostäder. 

I det stora Laga skiftet som genomfördes på 1850-talet flyttades byggnader för att 
kunna placeras närmare de marker som tillhörde gårdarna. En av de få byar som inte 
blev skiftade är Holma där radbyn finns kvar som ett intressant minne från förr.

Valskogs järnvägsstation med ånglok, år 1900.
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Det finns ett mycket stort utbud av verksamheter, tjänster och aktiviteter i Valskog. 
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Service vi har idag
Postlåda
Torggatan 1, Tömningstid kl. 09:00

Pizzeria Tre Kronor
Torggatan 4,731 60 Valskog

Perssons Delikatesshandel 
Torggatan 1, 731 60 Valskog

LjungsGoa med gårdsbutik och café  
på landet med egen pralintillverkning. 
Här säljer man närodlat, men man kan 
också hitta hantverk och presenter och 
njuta av lokal konst på väggarna.

Bokbuss
Bokbussen kommer till Valskog en gång i 
veckan, på onsdagar.

Valskogs friluftsområde/motionsspår
Friluftsområdet med elljusspår, tennisbana, 
utegym, boulebana och flera grillplatser. 
En grillplats ligger intill ett vindskydd i den 
norra delen av skogen längs motionsspåret. 
En grillplats ligger i den södra delen av 
motionsspåret. En grillkåta/uteklassrum 
finns alldeles i närheten av skolan. Sköts 
av Kungsörs kommun. 

Fritidsgården Valskog
valskog.fritidsgard@kungsor.se
Skolgatan 4, Valskog

Björliden Idrottsplats 
Redan på 20-talet fanns det en förening 
i byn med namnet Björskogs AIF. Den 
var dock inte så livaktig och låg helt nere 
mellan 1932 fram till den 30 april 1934, då 
några grabbar bestämde sig att bilda en 
ny förening och på så vis uppstod Valskog 
Idrottsklubb.

Fiber
Det flesta hushåll i samhället har fått till-
gång till öppen fiber via GlobalConnect, 
tidigare IP-Only. På landsbygden finns 
både öppen fiber och fiber via Köpings 
Kabel-TV.

Björskogsskolan
Björskogsskolan är en skola med försko-
leklass och klasserna från och med år 1 
till och med år 6 som arbetar aktivt med 
idrott och utomhus-pedagogik.Skolan 
har ett uteklassrum i den närliggande 
skogen.  

Förskolan Frida
Förskolan Frida för barn i åldrarna ett till 
sex år är uppdelad på fyra avdelningar: 
Myran, Trollsländan, Skalbaggen och 
Nyckelpigan. Eftersom förskolan har 
skogen alldeles invid husknuten, blir det 
regelbundna utflykter dit. Där finns ute 
klassrum och flera grillplatser som de 
kan nyttja.

Björskogs kyrka (Kungsörs församling)
Kyrkan ligger vackert på en höjd. Tornet, vilket är ett försvarstorn, är kyrkans äldsta 
del, från 1100-talet. Här finns fortfarande både de gamla murverken och de smala 
trapporna kvar, helt intakta. Det breda och rymliga kyrkorummet påminner om en 
romersk basilika. De tre skeppen är åtskilda av kraftiga pelare, vilka tidigare utgjorde 
väggarna i den kyrka som byggdes på 1300-talet och brann ner i slutet av 1600-talet.
Kyrkan är endast öppen i samband med gudstjänster eller enligt överenskommelse.  
För mer information kontakta församlingsexpeditionen. 
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Det här har vi i vår bygd idag
Exempel på företag och arbetsplatser i bygden
■ Sängfabriken Mati AB, tillverkar och säljer sängar och tillbehör
■ Albins Husbilar AB, husbilsförsäljning och campingtillbehör
■ Microverktyg, bl.a. leverantör av kvalificerade transmissionsdetaljer, långhålsborrning
■ Mast- och tornunderhåll AB, utför arbeten med mast- och tornanläggningar.
■ Lillje Kyckling AB, uppfödning av kycklingar.
■ Kungsörs kommun, Björskogsskola och förskola 
■ Nya Eriksbo plantskola AB
■ Perssons Delikatesshandel AB, försäljning av chark och ost, egen tillverkning av sylt
■ LjungsGoa, gårdsbutik,café, pralintillverkning, utställningar
■ Flertalet större lantbruk

Föreningar på orten:
■ Valskogs IK
■ Gymmix Valskog
■ Valskogbygden i utveckling ek .för.

Utbildning:
■ Björskogsskolan F-6 

Museum:
■ Lådberga Gårdsmuseum

Infrastruktur:
■ VL-bussar (linje 551)
■ Arboga Taxi
■ Cykelleden Valskog

Konst:
■ Linda Undegård - Bildkonst
■ Hans Ekerow - HEPART
■ Gunvi Persson – Konsthantverk

Lokala producenter: 

■ Perssons Delikatesshandel AB – sylt
■ LjungsGoa – pralintillverkning
■ Lillje Kyckling AB – kycklinguppfödning
■ Nya Eriksbo plantskola AB 
■ Bygdens lantbruk - spannmål m.m.
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Befolkningsutveckling 
Vid årsskiftet 2020/2021 var folkmängden 1232 personer. 638 män och 594 kvinnor. 

Statistiken från 2011 – 2020 visar att befolkningsutvecklingen är i stort sett oförändrad. 
Vi ser i dagsläget att det sker en liten förändring då vi har en inflyttning av barnfamiljer 
och samhället växer på nytt. Demografi och åldersstruktur se diagram 1. 

I grafen kan man utläsa att utflyttningen är stor i ålderskategorierna 65+ samt 17-24. 
Detta beror på att vi saknar boende för de äldre som inte orkar bo kvar i sina hus och 
behöver ett för dem bättre anpassat boende. Problematiken för de yngre är bland 
annat att det inte finns tillräckligt med lägenheter i området. Men också avsaknaden 
av bra pendling till större studieorter som Västerås, Eskilstuna och Örebro. Ett tåg-
stopp i Valskog skulle kunna avhjälpa det problemet.

Våra lokala resurser
Energi och Vatten Naturresurser
■ Kommunalt VA från Kungsör
■ Närvärmecentral

■ Bördig jordbruksmark
■ Skog
■ Naturreservat
■ Rikt friluftsliv
■ Lantlig miljö
■ Tystnad

Befolkningsutveckling 
under 10 år (2011-2020)

Flyttnetto åldersklasser (2020)
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Så här försörjer vi oss
Företagande 
Valskogbygden har ett stort antal registrerade företag med varierande antal 
anställda som vi finner inom:

Förvärvsarbetande 
per sektor 

Pendling  
från Valskog

Förvärvsarbetande  
i Valskog

■ Jordbruk, skogsbruk och fiske 
■ Tillverkande industri
■ Försörjning av el, värme och kyla
■ Byggverksamhet
■ Handel 
■ Transport
■ Hotell- och restaurangverksamhet

■ Fastighetsverksamhet
■ Verksamhet inom juridik, ekonomi
■ Sociala tjänster 
■ Kultur, nöje och fritid
■ Informations- och kommunikations-
   verksamhet

Förvärvsarbetande
Enligt statistiken förvärvsarbetar 616 personer. De flesta arbetar inom tillverknings-
industrin. Därefter vård och omsorg, utbildning och handel med ungefär lika stora 
andelar vardera.

Sektorer
Flest anställda hittar vi i den privata sektorn med  
434 personer. Därefter kommer den kommunala  
sektorn med 135 anställda och slutligen den statliga 
samt regionala med 47 anställda från vårt område. 

Pendling
Trots att vi har många aktiva företag i bygden är det 78% som arbetspendlar. Av de 
616 förvärvsarbetande som bor i vårt område är det 482 som arbetspendlar ut från 
området. 92 bor och arbetar i området. Dock ska denna statistik tas med en nypa salt 
då det saknas uppgift om arbetsställe på 42 personer. 

Vart pendlar vi?  
De flesta har sitt arbetsställe i Köping, därefter kommer Kungsör tätt följt av Arboga. 
89 personer arbetspendlar in till området.

Köping,	63%	

Kungsör,	20%	

Arboga,	16%	

Pendlar	ut	från	bygden		

Jorbruk, skog 
och fiske, 4% 

Tillverkning och 
utvinning av mineral, 

25% 

Energi och miljö, 
1% 

Byggverksamhet, 
7% 

Handel, 11% 

Transport, 
3% 

Hotell- och 
restaurangverksamhet, 

1% 
Informations- och 

kommunikationsverksam
het, 1% 

Finans- och 
försäkringsverksamhet, 

0% 

Fastighetsverksamhet, 
2% 

Företagstjänster, 9% 
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7% 

Utbildning, 12% 

Vård och omsorg, 12% 

Personliga och kulturella 
tjänster, 3% Okänd bransch, 1% 

Förvärvsarbeten, andel per näring 2019 

Jorbruk, skog och fiske Tillverkning och utvinning av mineral 
Energi och miljö Byggverksamhet 
Handel Transport 
Hotell- och restaurangverksamhet Informations- och kommunikationsverksamhet 
Finans- och försäkringsverksamhet Fastighetsverksamhet 
Företagstjänster Offentlig förvaltning mm 

4% 

4% 

22% 

Privat, 70% 

Förvärvsarbetande per sektor  

Statlig sektor Landstinget Kommun Privat 



Valskogbygden
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Allaktivitetshuset 
Föreningen har fått en stor tomt från kyrkan. Den är belägen i centrala Valskog och 
är 4000 kvm stor. Här var tänkt att byggas ett församlingshem en gång i tiden. Nu 
jobbar aktivitetsgruppen med att få till ett allaktivitetshus på denna tomt där vi kan 
få en naturlig mötesplats för alla. 

Säkrare cykelvägar 
Den här gruppen jobbar med att få till säkrare cykelvägar mellan Valskog - Köping, 
Arboga och Kungsör. De har även anordnat mycket uppskattade cykelturer med 
historiska inslag om vår bygd.

Lekparker och aktivitetsområden 
Gruppen har jobbat fram medborgarförslag om bättre lekparker och en multisportarena 
vilka båda delar är genomförda.

Valskogbygden i utveckling
I dagens läge är det svårt att få ett engagemang i samhället och i synnerhet 
på en liten ort. För att bygden inte skulle slumra till helt startades en lokal 
utvecklingsprocess inom projekt Service & Liv på landet.  
Här gick vi igenom våra styrkor, svagheter, hot och  
möjligheter, även kallad SWOT-analys.

Detta utmynnade i att vi bildade en förening och fick 
igång en hel del arbetsgrupper som alla jobbade med 
den frågan de tyckte saknades i bygden. En del av ak-
tiviteterna har blivit verklighet redan. Andra jobbar vi 
vidare med och många fler arbetsgrupper har kommit 
till efter hand. Idag är vi ett samhälle i utveckling och inte 
avveckling.

Vill man bli medlem i föreningen och stötta vårat fortsatta 
arbete kan man gå in på vår hemsida, valskogbygden.se.  
där hittar man mer information.

Visste du att... 
både privatpersoner och  

företag kan bli medlemmar  
i Valskogbydgen  

ekonomisk  
förening. 

Nya bostadsområden 
Gruppen har jobbat med att få fram nya bostadsområden i bygden samt uppvaktat 
Kungsörs kommun och lagt fram förslagen. Samhället behöver andra boendeformer, 
som exempelvis 70+ boende. Många äldre vill bo kvar i bygden men orkar inte med 
sina hus, även lämpligt boende för ungdomar saknas.

Grannsamverkan och Nattvandring 
Flera områden är anslutna till Grannsamverkan. Men trots att samhället är förhållan-
devis lugnt kan man ibland behöva nattvandra. 

St:Olofs källa 
Källan är det äldsta fornminnet i bygden. Det är också en del i en internationell pil-
grimsled. Här börjar vår bygds historia. Källan ligger i närheten av en gammal sten-
grund som tros vara den andra i ordningen av Björskogs första kyrkor. Här jobbar 
gruppen med att få fram mer om historiken och en arkeolog är involverad.

Gym 

För folkhälsan, som är viktig både för unga och äldre jobbar 
gruppen med att hitta en lokal där man kan inrätta ett gym 
för allmänheten. Det finns ett utomhusgym men vintertid 
kan inomhus vara ett bättre alternativ.

Obemannad butik 

Gruppen jobbar med att få fram förslag till en obemannad butik. 
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Vår framtid och vision
Ett stort antal Valskogsbor har svarat på vår enkät om vad de önskar i bygden. 
Här har vi samlat en del av önskningarna och hur vi kan förverkliga dem.

Allaktivitetshus/samlingslokal/bygdegård
Föreningen har fått en stor tomt från kyrkan att bygga ett allaktivitetshus på. Huset och tom-
ten ska användas för allmän gemenskap. De ska vara tillgängliga både dagtid och kvällstid.

Inomhus kan följande finnas:
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■ Möteslokal 
■ Lördagskafé med  
   hembakat
■ Föreningslokal
■ Stick-kafé
■ Kiosk
■ Pensionärscafé 
   med musik
■ Fika/Café
■ Film
■ Träffpunkt för äldre
■ Fest, dans
■ Studiecirklar och kurser:  
   Vävning, språkkurser,   
   datakurs, möbeltapetsering, 
   målarkurs, släktforskning, 
   sociala medier m.m. 
■ Begravningskaffe
■ Öppen förskola

■ Julgransplundring
■ Ungdomsfik & träffplats
■ Scen & musikunderhållning
■ Träffpunkt för barn och 
   barnlediga
■ Konstutställning
■ Hyra lokalen
■ Föredrag, föreläsningar
■ Bibliotek 
■ Event
■ Pub
■ Disco
■ Offentlig toalett
■ Bingo
■ Bokcirkel
■ Dop, bröllop
■ Biljard, TV-spel
■ Ungdomsträffar
■ Pingis

■ Konserter
■ Hantverksutställningar
■ Luciatåg
■ Kyrkkaffe
■ Spa & Relax
■ Yoga
■ Klättervägg
■ Kommunfullmäktige-  
   sammanträden
■ Polisstation
■ Maker space 
   (Kreativ verkstad)
■ Vävstuga
■ Gym
■ Loppis 
■ Månadsblad till alla
   boende

Valskogbygden

Krav på politiker/kommunen
■ Tågstopp i Valskog 
■ Cykelväg till Köping, Arboga och Kungsör
■ Boende för 70+ och ungdomar
■ Apotek
■ Fler papperskorgar
■ Polisnärvaro
■ Trafiksäkerhet, farthinder, kameror
■ Belysning på cykelbanan mot kyrkan
■ Nya tomter

■ Hundrastgård 
■ Odlingar med barn och 
   ungdomar
■ Minigolf

■ Skateboardramp
■ Padelhall
■ Lekpark – aktivitetsbana
■ Obemannad butik

■ Discgolfbana
■ Bilutställning

Utomhus kan följande finnas

LÅDBERGA  1:48
Kommun Kungsör
Beräknad area: 3 941 m2



Foldern har tagits fram genom initiativ från Valskogborna 

i samarbete med Valskogbygden ek. för. och är en del av 

projektet ”Lokal ekonomi och service på landsbygden”,  

( LEA-Lyftet). Den Lokalekonomiska analysen är gjord i  

process, ledd av Coompanion Mälardalen.

Samtliga fotografier är tagna av Valskogbor och publiceras 

med deras tillstånd. Äldre fotografier kommer bl.a. från 

Ingvar Gustavssons arkiv.
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